Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Bakalářská práce

Lenka Strážíková

Kontra-demokracie a nové typy občanského aktivismu

Counter-democracy and new types of civic activism

Praha 2012

vedoucí práce: doc. PhDr. Ing. Milan Znoj, CSc.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala Doc. PhDr. Milanu Znojovi, Csc.
vedoucímu práce za věcné připomínky a cenné rady při zpracovávání bakalářské práce.

Anotace

Z pohledu klasické teorie demokracie se politika ve vyspělých západních společnostech v současnosti vyznačuje pasivitou občanů a jejich nezájmem o věci veřejné a zdá se, že klasické modely již neplatí. Cílem bakalářské práce je rozebrat koncept kontra-demokracie od Pierra Rosanvallon, který navrhuje odlišný koncept demokracie, a to kontra-demokracii. V rámci tohoto konceptu nově zkoumá to, zda a jakým způsobem mohou občané v soudobých demokraciích kontrolovat politické elity a ovlivňovat politické rozhodování. Uvedený koncept je aplikován na české prostředí a analyzován na vybraném hnutí, a to konkrétně na iniciativě ProAlt.

From the view of the classical theory of democracy the policy in developed western societies are currently characterized by passivity and indifference of citizens in public affairs, and it seems that the classical models are no longer valid. The aim of the thesis is to analyze the concept of counter-democracy from Pierre Rosanvallon, who proposes a different concept of democracy, counter-democracy. Within this concept he examines newly whether and how citizens could control in contemporary democracies political elites and influence political decisions. This concept is applied to the Czech environment and analyzed for selected movement, namely the initiative ProAlt.

Klíčová slova

Demokracie, kontra-demokracie, sociální hnutí

Democracy, Counter-democracy, Social movements

Osnova

1. ÚVOD 8
2. POJEM DEMOKRACIE 11
3. ZMĚNY STRANICKÉ A DEMOKRATICKÉ 15
4. POJEM KONTRA-DEMOKRACIE 18
4.1 HISTORICKÝ VÝVOJ KONTRA-DEMOKRACIE..... 19
5. TŘI ZPŮSOBY KONTROLY PODLE KONTRA-DEMOKRACIE 23
5.1 DEMOKRACIE DOHLEDU (OVERSEEING DEMOCRACY) 23
5.1.1 Bdělost (vigilance)..... 24
5.1.2 Denunciace (denunciation) 25
5.1.3 Hodnocení (evaluation)..... 26
5.2 NEGATIVNÍ SUVERENITA (THE SOVEREIGNTY OF PREVENTION)..... 27
5.3 LID JAKO SOUDCE (THE PEOPLE AS JUDGE)..... 28
6. KONTRA-DEMOKRACIE V PRAXI..... 29
7. TRADIČNÍ POJETÍ DEMOKRACIE VERSUS KONTRA-DEMOKRACIE 32
8. KONTRA-DEMOKRACIE: REAKCE A KRITIKA 33
9. SOCIÁLNÍ Hnutí JAKO FORMA OBČANSKÉ AKTIVITY..... 36
9.1 NOVÁ SOCIÁLNÍ Hnutí..... 37
10. Hnutí PROALT 39
11. DOHLED V RÁMCI PROALTU 41
11.1 BDĚLOST..... 41
11.1.1 Konference a přednášky organizované ProAltem 43
11.1.2 Informativní články 43
11.2 DENUNCIACE 44
11.3 HODNOCENÍ 45
11.3.1 Analýzy a studie ProAltu 45
12. NEGATIVNÍ SUVERENITA V RÁMCI PROALTU 47
12.1 DEMONSTRACE 47
12.2 HAPPENINGY 48

12.3 PROTESTNÍ AKCE..... 49
12.4 PETICE 49
13. LID JAKO SOUDCE V RÁMCI PROALTU..... 51
14. KONTRA-DEMOKRACIE V PROALTU..... 52
15. ZÁVĚR 54
16. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 57
17. PŘÍLOHY 60

1. Úvod

Z pohledu klasické teorie demokracie se politika ve vyspělých západních společnostech v současnosti vyznačuje pasivitou občanů a jejich nezájmem o věci veřejné. Ve společnosti poslední dobou narůstá nedůvěra v ty, kdo vládou a mají v rukou moc. Lidé čím dál méně důvěřují svým politickým zástupcům a vnímají politiku jako takovou velmi negativně. Zdá se, že klasické modely, které zdůrazňují participaci a přímou demokracii nemají s realitou mnoho společného. Cílem bakalářské práce bude rozebrat koncept kontra-demokracie od Pierra Rosanvallon, který uvažuje o možnostech demokracie v podmínkách nedůvěry a zkoumá, zda a jakým způsobem mohou občané v soudobých demokraciích kontrolovat politické elity a ovlivňovat politické rozhodování. Tento pojem nabízí a popisuje aktivity, jimiž občané mohou kontrolovat své reprezentanty a přimět je k jednání v souladu s jejich požadavky. Práce se pokusí zmapovat obdobné činnosti v České republice, najít ekvivalenty k těmto způsobům této takřkajíc nedůvěřivé participace a zhodnotit, jak zapadají do tohoto konceptu.

V práci bude blíže rozebírán stěžejní pojem kontra-demokracie, což podle Rosanvallon představuje jednání občanů a jejich obranné mechanismy proti zvlí jejich reprezentantů v demokratických zemích. Autor chápe vyjádření nedůvěry jako prvek demokratického systému. Snaží se najít způsoby, jak donutit vládu dodržet její předvolební sliby a jednat ve prospěch společného dobra. Rosanvallon zde zdůrazňuje tři hlavní typy demokratické nedůvěry. První skupinu, a to dozor, dále rozděluje na tři části, jimiž je bdělost, denunciacie (upozornění na nečisté praktiky) a hodnocení (např. testování vládních rozhodnutí). Druhou část představuje negativní suverenita a posledním typem je lid jako soudce neboli rozsudek. Tyto tři protisíly popisují hlavní obrysy toho, co nazývá kontra-demokracií, která dává lidem možnost se bránit proti nedemokratickým praktikám vlády. Samotný přístup je také mnohem optimističtější k současným demokraciím, než je tomu tak u jiných autorů. Ukazuje, že občané mohou být aktivnější a zvětšit svůj vliv pomocí méně známých postupů. Rosanvallon poukazuje na to, že moderní občan není tak pasivní, jak běžné úsudky tvrdí, nicméně uznává, že pasivita vzrostla, a to zejména s nárůstem odborných znalostí a ekonomických prognóz. Je to situace, ve které může růst nežádoucí populismus.

Autor chápe kontra-demokracii jako hodnověrnou politickou formu. Práce se bude snažit najít odpověď na otázku, jaké možnosti se nabízí občanům ve směru dohledu nad činností politických představitelů. V další části se práce zaměří na praktické využití a porovnání těchto poznatků se skutečností. K tomuto účelu bude hodnoceno vybrané sociální hnutí působící v České republice, u něhož se bude zjišťovat funkčnost a efektivita konceptu.

Hypotézou této práce je, že pokud demokracie z hlediska klasického modelu nefunguje dobře, tak zda v ní nejsou demokratické procesy, které i v podmínkách nedůvěry lze považovat za občanské aktivity bytostně demokratické, prodemokratické. Tato hypotéza bude aplikována na české prostředí, a to na činnost konkrétního občanského hnutí.

Na samotném začátku teoretické části práce budou nejprve definovány pojmy, o které se práce opírá, a to klasické pojetí demokracie a kontra-demokracie. Budou zde rovněž nastíněny demokratické změny. Následně bude uveden historický vývoj pojmu kontra-demokracie, na něž naváže detailní popis tří možných obranných mechanismů, které se v průběhu doby vytvořily. Rosanvallon jim přikládá značný důraz a vnímá je jako obranné nástroje občanů. Následně budou uvedeny příklady využití kontra-demokracie v reálném životě. Jaké možnosti skýtá a jak byla využita v praxi. V další části bude pojem kontra-demokracie podroben srovnání s klasickou demokracií. Práce se následně zaměří na reakce k tomuto pojmu u ostatních autorů. Druhý, a to praktický úsek bakalářské práce se bude zabývat vybraným sociálním hnutím v České republice z pohledu výše uvedeného konceptu. Nejprve bude krátce nastíněn celkový vývoj nových sociálních hnutí, kam ProAlt spadá. V rámci praktického bádání bude vybraná organizace, a to hnutí ProAlt, podrobena

[…]

být znakem úspěšného dohledu ve společnosti. Negativní suverenita se projevuje především formou demonstrací, peticí, protestních pochodů, tedy celkově aktivním a jasným vyjádřením nesouhlasu s postupem vlády. Narůstá rovněž účastníků těchto akcí, což svědčí o vážnosti situace, ale také o větší ochotě lidí přispět ke změně. Lid jako soudce neboli rozsudek lidu rovněž nabývá na intenzitě. Čím dál častěji dochází k odhalení korupčních kauz a potrestání viníků. V České republice došlo v tomto roce k převratným kauzám, kdy soud uznal politiky vinné. Koncept kontra-demokracie nabízí tedy mnoho možností a způsobů občanům, jak se aktivizovat a podílet na rozhodování ve státě. Některé nástroje v České republice již fungují a jiné se začínají pozvolna objevovat. Nemůžeme říci, že kontra-demokracie je u nás živým prvkem, ale je možno tvrdit, že v poslední době došlo k rozvoji a šíření nástrojů kontra-demokracie ve společnosti.

Co se týče iniciativy ProAlt ve vztahu k Rosanvallonově kontra-demokracii, nalezneme zde mnoho rysů vnímání demokracie a konání v rámci konceptu kontra-

demokracie. Vznik a smysl hnutí stojí na základních bodech kontra-demokracie, jelikož vyžaduje participaci lidí. Snaží se podnítit v lidech zájem, ochotu podpořit a přispět pro dobro celé společnosti. Vize demokracie u ProAltu tedy neodpovídá klasickým modelům demokracie, nýbrž spíše Rosanvallonově konceptu. V některých bodech v rámci kontra-demokracie je hnutí aktivnější v jiných již méně. Na kolik je tento koncept zde funkční a efektivní, je těžké zhodnotit. Můžeme s jistotou tvrdit, že ProAlt používá nástroje, o kterých mluví Rosanvallon v rámci kontra-demokracie. Jelikož neznáme osobní stanoviska členů hnutí, nemůžeme zhodnotit vývoj, proces participace u občanů a výsledný efekt jejich aktivit. Často hnutí spolupracuje s jinými iniciativami, čímž může být výsledek zkreslený. Média iniciativu ProAlt registrují a o jednotlivých akcích veřejnost informují. Političtí představitelé s nimi rovněž komunikují a jsou informováni o jejich jednání. Vzhledem k tomu, že ProAlt existuje od roku 2010, za svou krátkou působnost stihl uskutečnit mnoho akcí, které vyvolaly určitý ohlas, upozornily na některé věci a přiměly občany k aktivitě. To je hlavním cílem hnutí, proto můžeme říci, že v bodech, které si vytyčilo jako svůj cíl, je hnutí úspěšné, a to pomocí nástrojů kontra-demokracie. Využívá totiž v rámci kontra-demokracie ve velké míře bdělost, rovněž negativní suverenitu lidu a také hodnocení.

Dlouhodobým cílem iniciativy ProAlt je tedy utváření aktivní, solidární a všestranně udržitelné společnosti. Tuto vizi demokratické společnosti můžeme zařadit pod klasické teorie demokracie. Nicméně hnutí tyto teorie demokracie překračuje. Pokud se podíváme na rozdělení teorií podle Charlese Tilliho, ProAlt bychom mohli zařadit z části pod procesně orientovaný přístup demokracie, ale v některých projevech svých představitelů se ke slovu dostává výrazněji také substantivní vizi demokracie, která ale není přesněji specifikována. Elementárním procesním požadavkem jsou klasická liberální práva, zde se již totiž mluví o možnosti lidí vyjádřit svůj názor, prostoru pro diskuse a přístupu k informacím. Lidé zde mají možnost rozhodovat, jaké věci se mají projednávat a tyto práva platí pro všechny dospělé občany. Podobné procesní požadavky najdeme také u participačních a deliberativních modelů demokracie, které mluví o potřebě diskuzí a aktivizaci lidí. Občané tedy mají právo diskutovat, mít přístup k informacím a možnost rozhodnout si, co se bude projednávat. Dokumenty ProAltu ale vykazují mnohem výraznější stupeň nespokojenosti s činností vlády a s projevy nedůvěry, než je běžné v klasických modelech demokracie. V těchto modelech se nevychází primárně ze situace, kdy jsou lidé nespokojeni se samotným rozhodnutím vlády. Není zde ani definován postup, pokud vláda selže a jedná nekorektně vůči lidem. Na tyto problémy, které jsou čím dál více aktuálnější, se zaměřuje právě kontra-demokracie.

Rosanvallonův koncept nám ukazuje cestu prevence, ale i obrany. Jelikož právě tyto postoje jsou příznačné pro aktivitu ProAlt, lze toto hnutí považovat za zdařilý příklad Rosanvallonova modelu kontra-demokracie.

Hypotéza, která byla stanovena na začátku práce, se potvrdila. Hnutí provozuje celou řadu aktivit a občané se rovněž zapojují. Využívá mechanismu ventilace hlasů občanů v podmínkách nedůvěry v politické elity a přitom nepředepisuje nějaký substantivní model demokracie, jehož bychom měli dosáhnout. Vše se točí jenom kolem reakce občanů na selhávání politických elit. Prokazuje se tak, že rovněž v podmínkách nedůvěry skutečně fungují demokratické procesy. Nejedná se sice o klasické participační modely, ale o kontrolní mechanismy. Zpochybňovat klasickou demokracii v tomto je proto zbytečné. Demokracie žije i v podmínkách nedůvěry, není to však přímo participační demokracie, ale kontra-demokracie, která doplňuje klasickou definici demokracie. Z hlediska kontra-demokracie je hnutí ProAlt úspěšnější oproti tradiční demokracii. Je to jiný úhel pohledu, který doplňuje klasický koncept. Kontra-demokracie poukazuje na to, že jsou důležité občanské demokratické aktivity, i když neprosazují náročné normy participační demokracie.
