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Název práce: Kontra-demokracie a nové typy občanského aktivismu
Jazyk práce: čeština

Student: Lenka Střižíková
Fakulta: Filozofická fakulta
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie

Vedoucí / školitel: doc. PhDr. Ing. Znoj Milan, CSc.
Oponent(i): Mgr. Bíba Jan

Předseda komise: Mgr. Radek Buben
Členové komise: Mgr. Jan Bíba

PhDr. Martin Polášek, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.09.2012
Průběh obhajoby: Studentka vysvětlovala, proč se jí nepodařilo uskutečnit rozhovory se členy

hnutí PROALT, které měly tvořit východisko pro druhou část práce.
Uznala zároveň, že na základě tohoto měla zvážit přestukturalizování
závěrečné části práce. Komise se po zvážení všech okolností, a především
toho, že skutečnost, že se nepodařilo uskutečnit rozhovory, nemohla
studentkou být efektivně ovlivněna, rozhodla ocenit práci známou dobře.

Výsledek obhajoby: Dobře
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